[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 45/2022

“Dispõe sobre a outorga de Diploma “Pastor Daniel Berg” ao Senhor Adriano Ferreira da Silva, e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a outorga de Diploma “Pastor Daniel Berg” ao Senhor Adriano Ferreira da Silva.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2022.
[image: MAURICIO JAPA]

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Adriano Ferreira da Silva, 36 anos, casado com Regina Ferreira da Silva e pai de Emanuel Ferreira, residente em Itapevi há 36 anos é Bispo Presidente da Igreja NOVO FLUIR CHURCH.
Se converteu na Comunidade Evangélica Leão de Judá, em 2001 a partir de um convite da sua amiga Ellen, após acompanhar sua mãe na Igreja Universal do Reino de Deus, no qual auxiliou no Ministério de Jovens, trabalhando intensamente em ações de evangelismo e doação de cestas básicas, em seguida foi treinado para o ministério de obreiros do Senhor, e foi integrar como voluntário no ministério de adolescentes. Após alguns anos partiu para outro ministério, Fortaleza da fé, onde foi servir como líder dos diáconos e louvor. Nesse tempo estudou piano, erudito, canto lírico ao qual se resultou em um convite para estudar fora do Brasil.
Em 2007 a igreja Fortaleza da Fé, encerrou o seu ministério, foi nesse momento onde recebeu um direcionamento de Deus e debaixo de uma Palavra, a NOVO FLUIR CHURCH nasceu. Hoje já são 15 anos de ministério NOVO FLUIR CHURCH, em 2015 e 2019, teve a honra de pisar em Israel e viajar alguns lugares da nação. Em 2010 lançou um CD cristão com o título “Digno és”, no ano de 2020 lançou um EP com o “Tua Cruz”, que vem ministrando pessoas em toda a parte do mundo.

Também fez parte do Ministério em teu altar, como compositor e vocalista, no qual acredita que a música (louvor) leva mais perto de Deus e é um caminho mais curto para alcançar vidas. As pessoas costumam ter menos resistência a música, pois ela faz parte do nosso cotidiano.
Hoje em 2021 intensificou o treinamento de liderança para alavancar o ministério de evangelismo para alcançar mais vidas através do Evangelho de Nosso Senhor JESUS CRISTO, o alvo da sua igreja local é desenvolver projetos sociais ao qual possa ajudar a comunidade com suas dificuldades, as pessoas os procuram não somente atrás de cuidados espirituais, elas os veem (a igreja) como um abrigo, no quais elas buscam todo tipo de ajuda, inclusive doações, de alimentos e roupas. Atualmente, o Bispo Adriano possui diversos projetos que visam ajudar a comunidade mais intensamente no âmbito espiritual e natural.
Ao todo já são 21 anos dedicados a obra de Deus e seu sonho é ver uma Itapevi e Brasil sarados, podendo experimentar a boa, agradável e perfeita vontade de Deus. O Bispo Adriano ora para que comece por Itapevi e alastre para todo o Brasil um mover sobrenatural do Espírito Santo de Deus, e que essa geração possa ser transformada em Espírito e em Verdade. O Bispo Adriano tem o objetivo de ver toda nação rendida aos pés daquele que vive e reina eternamente, Jesus.
Pelas razões expostas, peço aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo aos meus nobres pares.

[bookmark: _GoBack][image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

Página 3 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 2578/2022 - 16/05/2022 15:36 - PROCESSO 238/2022